
SOCIETA’ DISTRIBUZIONE GAS E SERVIZI MONTE URANO S.R.L.- Unipersonale

Sede :
Via Spagnolini n.7
63015  Monte Urano  (AP)

Tel.  0734  843593
Fax  0734  805916

e-mail  info@monteuranoservizi.it

Capitale Sociale 10.000 euro i.v.
N. Iscrizione C.C.I.A.A.  di Ascoli Piceno,
Codice Fiscale / P.IVA  01754300448
Numero R.E.A.  170843

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 11 DICEMBRE 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO DEL COMUNE DI MONTE URANO PER IL 
BIENNIO 2025-2026.  

L’AMMINISTRATORE UNICO

VISTA la Determinazione n. 5 del 25/11/2024 con la quale:
- è stato approvato il progetto tecnico per l’espletamento del servizio di manutenzione dell’impianto di 

distribuzione del gas nel territorio del Comune di Monte Urano per il periodo 01/01/2025 –
31/12/2026,  dell’importo complessivo di Euro 174.300,00, di cui €. 114.772,30 quale importo totale 
dell’appalto, così come predisposto dal Geom. Fiorenzo Ulissi della  Società Fiorenzo Ulissi Srls con 
sede a Montegranaro in Via Rodolfo Morandi, 24, P.IVA 02505240446 appositamente incaricato con 
Determinazione n. 4 del 28/10/2024, giusto Cig  B48B89BA4D;

- è stato approvato di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto di 
distribuzione del gas metano nel Comune di Monte Urano per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. N. 36/2023 tramite un procedimento assolutamente 
informale e senza alcuna procedura di gara, mediante l’interpello di tutte ditte presenti sul territorio da 
parte del RUP che avessero risposto ai seguenti requisiti minimi:

- qualificazione ISO 9001;
- attestazione SOA categoria OG6: acquedotti, gasdotti, oleodotti, ecc.;
- distanza della sede operativa dal comune di Monte Urano non superiore a km. 45, tale da 
rispondere al requisito inerente il tempo massimo per l’effettuazione del pronto intervento in caso di 
pericolo previsto dalla Deliberazione ARERA 27/12/2019 n.569/2019/R/gas e dal Capitolato 
Speciale d’Appalto;

- è stato definito che, ai sensi all’art. 49, comma 4 e 5 del D. Lgs. N. 36/2023, anche la ditta uscente 
STECA S.p.A. dovesse essere invitata considerato che : i) è stata effettuata apposita indagine di 
mercato avendo cura di non porre nessun limite al numero di operatori economici da invitare 
essendosi  l’Ente  rivolto a tutti quegli operatori del territorio che ,data la particolare struttura del 
mercato di riferimento, possedevano i relativi requisiti per partecipare alla presente procedura ; ii) è 
stata riscontrata l’accurata esecuzione del precedente contratto e la piena efficienza del servizio 
svolto nell’anno 2024, avendo fornito un servizio di ottimo livello con l’accurata esecuzione 
degli interventi eseguiti con competenza, perizia e professionalità, con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale specializzato, rispettando sempre i tempi stabiliti con 
particolare riferimento a quelli di pronto intervento e rispettando nel dettaglio il capitolato 
speciale d’appalto; (Cfr ,Atto del Presidente ANAC del 13 marzo 2024, fasc. n. 5534/2024 e Tar 
Napoli n. 978/2022) ;

EVIDENZIATO che in data 27/11/2024, tramite PEC, il sottoscritto RUP, in via del tutto informale, 
ha interpellato tutte le ditte sotto elencate presenti sul territorio e in possesso dei requisiti minimi per 
l’espletamento del servizio oggetto della presente procedura come sopra individuati, mettendo a loro 



disposizione tutta la documentazione progettuale predisposta, chiedendo un preventivo per l’esecuzione del 
servizio in oggetto indicato:

o Celi Costruzioni Srl - Via della Resistenza, 129 - 63837 Falerone (FM);
o Mannocchi Luigino Srl - Via Piagge, 3 – 63038 Montalto Marche (AP);
o Idrogas Srl - Via Valdicerro di Sotto, 2 – 60025 Loreto (MC)
o Strovegli Srl, - Via Urbino, 28 – 63900 Fermo (FE)
o Steca SpA – Via Tenna, 87/B – 63813 Monte Urano (FM);

RILEVATO  che sono stati verificati e motivati  tutti i requisiti previsti  ex art.49 comma 4 e 5 Dlgs 
36/2023

RILEVATO che tutte le ditte interpellate hanno risposto entro la data indicata del 09/12/2024 ma che 
sole tre hanno espresso il loro interesse presentando un proprio preventivo offerta, come di seguito indicato:

o La ditta Mannocchi Srl con pec del 28/11/2024 ha declinato l’invito per motivi legati ad 
impegni precedentemente assunti;

o La ditta Celi Costruzioni Srl con pec del 03/12/2024 ha declinato l’invito per motivi propri 
tecnico-organizzativi;

o La ditta Idrogas Srl con pec del 03/12/2024 ha presentato un preventivo con il quale si 
dichiara disponibile ad acquisire il servizio per un importo totale di appalto di Euro 
125.676,76, così con una maggiorazione, sull’importo di appalto previsto dal progetto, di €. 
10.903,46 pari ad un aumento del 9,50%;

o La ditta Strovegli Srl con pec del 09/12/2024 ha presentato un preventivo con il quale si 
dichiara disponibile ad acquisire il servizio per un importo totale di appalto di Euro 
137.152,90, così con una maggiorazione, sull’importo di appalto previsto dal progetto, di €. 
22.380,60 pari ad un aumento del 19,50%;

o La ditta Steca SpA con pec del 09/12/2024 ha presentato un preventivo con il quale si 
dichiara disponibile ad acquisire il servizio per un importo totale di appalto di Euro 
114.568,30, così con una diminuzione, sull’importo di appalto previsto dal progetto, di €. 
204,00 pari ad un ribasso del 0,18%;

EVIDENZIATO che sia la ditta Idrogas Srl che la ditta Strovegli Srl hanno presentato un preventivo 
notevolmente superiore all’importo totale di appalto previsto dal progetto approvato e a base di affidamento, 
senza offrire elementi giustificativi o servizi aggiuntivi e migliorativi rispetto agli oneri ed obblighi già 
contemplati dal Capitolato Speciale del medesimo progetto;

CONSIDERATO che  l’eventuale affidamento alla ditta Idrogas Srl con l’importo di €. 125.676,76, 
maggiorato di € 10.903,46 rispetto all’importo dell’appalto contrasta fortemente con il principio di 
economicità in quanto precluderebbe a questa piccola Società, nella situazione economica attuale, non solo 
l’impossibilità di raggiungere un piccolo utile aziendale ma anche il raggiungimento del pareggio di bilancio;

DICHIARATO che i preventivi della ditta Idrogas Srl e della ditta Strovegli Srl risultano non 
convenienti per eccesso di aumento sull’importo a base di appalto e, conseguentemente, da escludere ai fini 
dell’affidamento;

RILEVATO che il preventivo più conveniente per questa Società è quello presentato dalla ditta Steca 
SpA con sede in via Tenna, 87/B di Monte Urano (FM), P.IVA 00223360447 con l’importo complessivo di 
€. 114.568,30 oltre l’IVA come per legge;

CONSIDERATO inoltre che, essendo in corso l’appalto per  l’affidamento del servizio pubblico di 
distribuzione di gas naturale per abiti territoriali minimi di cui al D.M. 226/2011, tramite l’ATEM di Fermo, 



SOCIETA’ DISTRIBUZIONE GAS E SERVIZI MONTE URANO S.R.L.- Unipersonale

Sede :
Via Spagnolini n.7
63015  Monte Urano  (AP)

Tel.  0734  843593
Fax  0734  805916

e-mail  info@monteuranoservizi.it

Capitale Sociale 10.000 euro i.v.
N. Iscrizione C.C.I.A.A.  di Ascoli Piceno,
Codice Fiscale / P.IVA  01754300448
Numero R.E.A.  170843

l’affidamento dell’appalto alla ditta Steca SpA semplificherebbe notevolmente, nei modi e nei tempi,
l’accertamento di tutti i dati necessari alla stazione appaltante per la definizione della consistenza 
dell’impianto e la sua valutazione aggiornata, essendo la stessa perfettamente a conoscenza della rete di 
distribuzione avendo già svolto servizi analoghi per questa Società, in maniera estremamente accurata e con 
una elevata qualità della prestazione resa, come sopra più dettagliatamente evidenziato;

ACCERTATO che la ditta STECA S.P.A è in possesso dei requisiti richiesti di carattere generale, 
tecnico-organizzativo ed economico-finanziario;

per tutte le considerazioni sopra esposte,

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE , in qualità di RUP e Amministratore Unico, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’Art. 50, c. 1, lett.b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il servizio di manutenzione della rete 
di distribuzione del gas metano del comune di Monte Urano per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026
all’impresa STECA S.P.A., P.IVA 00223360447, con sede a Monte Urano in via Tenna n. 87/B, per 
l’importo contrattuale complessivo di Euro 114.568,30, di cui € 12.772,30 per gli oneri per la 
sicurezza;

2) DI PROCEDERE  alla stipula del relativo contratto con la ditta STECA S.P.A previa acquisizione 
della necessaria documentazione, nel rispetto delle condizioni e degli obblighi previsti negli atti 
tecnici.

3) DI PUBBLICARE sulla pagina “Trasparenza online” del sito istituzionale di questa Società 
www.monteuranoservizi.it tutti gli atti inerenti la presente aggiudicazione.


